АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.10.2020                                                                                                №     1124

        Экз.№

г. Димитровград
Об утверждении муниципальной программы

«Организация перевозки автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных пассажирских перевозок  на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» ( с изменениями от 07.07.2021 № 713, от 09.03.2022 № 359, от 27.07.2022 № 1285)
 В целях создания наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения Мелекесского района Ульяновской области, в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским надземным электрическим транспортом в Российской Федерации  и  о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также в соответствии с подпунктом 6 пунктом 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 21.11.2019 №1120 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области», п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация перевозки автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных пассажирских перевозок  на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (приложение к постановлению).
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области осуществлять финансирование мероприятий в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Мелекесский район». При формировании бюджета на плановый период 2021-2025 годов предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной Программы на 2021 год в общей сумме – 1009,39506 тыс. руб., 2022 год – 1055,00 тыс. руб., 2023 год – 55,00 тыс. руб., 2024 год – 57,00 тыс. руб., 2025 год – 0,00 тыс. руб.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, вступает в силу с 01.01.2021.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Сенюту М.Р.

Глава администрации

            С.А.Сандрюков
 Приложение N 1

к постановлению «администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»
от 16.10.2020 г. № 1124
Паспорт

   муниципальной  программы

	Наименование муниципальной программы
	Организация перевозки автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных пассажирских перевозок  на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Заказчик муниципальной программы
(Заказчик - координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
Первый заместитель Главы администрации муниципального  образования "Мелекесский район" Ульяновской области (курирующий реальный сектор экономики)

	Соисполнитель (соисполнители)   муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района»

	Подпрограммы  муниципальной  программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной  программы
	Не предусмотрены

	Цели и задачи  муниципальной  программы
	Цели:
- Создание условий для устойчивого и безопасного функционирования муниципального пассажирского автомобильного транспорта, направленного на удовлетворение потребности всех слоев населения в транспортных услугах.
Задачи:
- создание условий для деятельности перевозчиков, осуществляющих перевозку пассажиров на территории муниципального образования «Мелекесский район»;
- обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам.

	Целевые индикаторы  муниципальной программы
	- Доля населения, проживающая в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с административным центром муниципального образования, в общей численности населения муниципального образования «Мелекесский район» .

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021 – 2025 годы без разбивки на этапы

	Ресурсное обеспечение  муниципальной программы с разбивкой годам реализации
	Источником финансового обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее - местный бюджет).

Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы в 2020-2024 годах составляет 2176,39506 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 1009,39506 тыс. рублей

2022 год – 1055,00 тыс. рублей

2023 год – 55,00 тыс. рублей

2024 год - 57,00 тыс. рублей

2025 год – 0 тыс. рублей,

из них:

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета -             72 256,39506 тыс. рублей в том числе по годам:

2021 год – 49,39506  тыс. рублей

2022 год – 95,00 тыс. рублей

2023 год – 55,00  тыс. рублей

2024 год -  57,00  тыс. рублей

2025 год – 0  тыс. рублей,

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области - 1920,00 тыс. рублей - в том числе по годам:

2021 год – 960,00   тыс. рублей

2022 год – 960,00   тыс. рублей

2023 год – 0,00   тыс. рублей

2024 год -  0,00   тыс. рублей

2025 год – 0,00    тыс. рублей.

Распределение бюджетных ассигнований по мероприятиям осуществляется в соответствии с приложение № 2 к муниципальной программе

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной   программы
	Не предусмотрены

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение транспортной доступности для населения муниципального образования «Мелекесский район»

1. Введение
Пассажирский транспорт общего пользования является важнейшей составной частью социальной и производственной инфраструктуры муниципального образования  «Мелекесский район». Его устойчивое функционирование является одним из показателей качества жизни населения. Однако в последние годы на транспорте накопилось много нерешенных проблем, которые замедляют осуществление перспективной социально - экономической политики.
В целях обеспечения транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования «Мелекесский район» осуществляют свою деятельность по перевозке пассажиров три перевозчика.

С учетом факторов, способных оказать существенное влияние на развитие пассажирского автомобильного транспорта муниципального образования «Мелекесский район» на предстоящие 5 лет, целесообразно сосредоточить внимание на реализацию следующих направлений:
          - создание условий для удовлетворения потребностей населения в услугах автомобильного транспорта;
- повышение качества услуг;

- повышение транспортной доступности;

- повышение   надежности   и   безопасности   функционирования пассажирских перевозок.
Особое социальное значение имеет повышение безопасности перевозок пассажиров и обеспечение доступности всех видов пассажирского транспорта Мелекесского района всем слоям населения.
В результате решения  программных мероприятий планируется достичь следующих результатов:
- повышение качества транспортных услуг;
- обеспечение транспортной доступности для населения.
Принятие муниципальной программы «Организация перевозки автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных пассажирских перевозок  на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (далее - Программа) направлена на решение первоочередной проблемы пассажирских перевозок не охваченных населенных пунктов муниципального образования «Рязановское сельское поселение», а также позволит существенно повысить уровень организации и перевозок населения.

2. Организация управления реализацией муниципальной программы
Система мероприятий муниципальной программы и объем ассигнований бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение их реализации в 2021-2025 годах установлены в приложением №2 к муниципальной программе.

Заказчиком программы является администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
Заказчик-координатор муниципальной программы - Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (курирующий реальный сектор экономики).
Основным соисполнителем муниципальной программы является - Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района».

Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (курирующий реальный сектор экономики) несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы, в том числе:

- организует разработку и согласование муниципальной программы;

- контролирует соисполнителей, осуществляющих разработку отдельных мероприятий и планов;

- контролирует реализацию муниципальной программы и осуществление подготовки проекта постановления администрации об утверждении муниципальной программы и внесение в нее изменений и несет ответственность за достижение значений целевых индикаторов муниципальной программы;

- контролирует соисполнителей в части подготовки информации, необходимой для ежеквартального отчета о ходе реализации муниципальной программы;

- организует исполнение и  представляет в Финансовое управление, управление экономики заверенный своей подписью в срок до 20 числа месяца следующего ежеквартальный отчет о ходе реализации муниципальной программы, по утвержденной форме;

- организует исполнение и  представляет в Финансовое управление, управление экономики заверенный своей подписью ежегодно до 15 февраля года годовой отчет о ходе реализации и отчет по оценке эффективности реализации муниципальной программы, по утвержденной форме;
- контролирует соисполнителей в части предоставления информацию, необходимой для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации муниципальной программы;

- контролирует размещение отчетов о ходе реализации муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней после дня их представления в Финансовое управление, Управление экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области;

- разрабатывает меры по привлечению средств из областного бюджета и иных источников в соответствии с действующим законодательством для  реализации мероприятий муниципальной программы.

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района» и Управление образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области:

- участвуют в разработке и реализации мероприятий муниципальной программы;

- представляют муниципальному заказчику копии  актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы;

- несут ответственность за своевременное представление заказчику-координатору перечня мероприятий для включения в муниципальную программу;

- вносят муниципальному заказчику предложения о перераспределении бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной программы для достижения целей муниципальной программы;

- контролирует как формируют информацию для ежеквартального отчета о ходе реализации муниципальной программы, по утвержденной форме в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
- контролирует как формируют информацию для годового отчета о ходе реализации и отчета по оценке эффективности реализации муниципальной программы, по утвержденной форме в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным годом;
- контролирует размещение ежеквартального отчета о ходе реализации муниципальной программы и годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней после дня их представления в Финансовое управление, Управление экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

Приложение N 1
к муниципальной программе «Организация перевозки автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных пассажирских перевозок  на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области», утвержденной постановлением
от « 16 «   октября     20   20  г. №  1124
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

	N п/п
	Наименование индикатора
	Единица измере

ния
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	11
	Доля населения, проживающая в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с административным центром муниципального образования, в общей численности населения муниципального образования «Мелекесский район»
	%
	1,8
	1,5
	1,2
	0,9
	0,7
	0,5

	Приложение №2 к муниципальной программе «Организация перевозки автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных пассажирских перевозок  на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области »,

     утвержденной постановлением

     от « 16 «       октября       20  20   г. № 1124
Система мероприятий муниципальной программы

	N п/п

	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий

по годам, тыс. руб.

	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий

	Всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	11.
	"Осуществление пассажирских перевозок"
	МКУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства Мелекесского района»

Финансовое управление администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	2021-2025
	Всего, в том числе:
	2176,39506
	1009,39506
	1055,00
	55,00
	57,00
	0,00

	местный бюджет)

внебюджетные  источники бюджетные ассигнования

бюджета                       МО «Мелекесский район»

области (далее –
	256,39506
	49,39506
	95,00
	55,00
	57,00
	0,00

	2021-2025
	бюджетные ассигнования

областного бюджета Ульяновской области (далее - областной бюджет),

внебюджетные  источники
	1920,00
	960,00
	960,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Осуществление пассажирских перевозок на территории муниципального образования «Рязановское сельское поселение» путем заключения муниципального контракта (договора)
	исполнитель: МКУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства Мелекесского района»
	2021-2025
	Всего, в том числе:
	2176,39506
	1009,39506
	1055,00
	55,00
	57,00
	0,00

	2021-2025
	местный бюджет
	256,39506
	49,39506
	95,00
	55,00
	57,00
	0,00

	областной бюджет
	1920,00
	960,00
	960,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	2176,39506
	1009,39506
	1055,00
	55,00
	57,00
	0,00

	2020-2024
	местный бюджет
	256,39506
	49,39506
	95,00
	55,00
	57,00
	0,00

	2020-2024
	областной бюджет
	1920,00
	960,00
	960,00
	0,00
	0,00
	0,00